pag. Recensio, in no. Capit. decisione prima, auctio Compilatores
idem Form. term. pag. 61 columnas secunda. Sed illud tam postbre-
ga loco negligendum non erit. Quod * sententia ipsa insinante
actore, aut res pferri debet nulla aut rebatur habentes. ut Bart.
Ang. Insel. & plenius omnes accipiunt in d. l. de unoquaque,
ideq. & Bart. & alij in L. vna. C. nos que def. adiac. & legatur
la. tradit. n. l. properandum. s. oti quidem, num. 5. C. de iu-
dicii, ubi ad hoc quatuor subiecti: iurisdictiones, inter quas, quod
Pontificis causa ad ipsum deculsus sententiam absque partem
requiri posse ferre potest per s. copiennes, s. iurisdictio, ubi locum:
and. de elect. in b. remquando ambe partes adiunx. & sen-
tencia pro electore profertur, nam rite sufficiat illa generalis poti-
tie in libello facta, pro se sedicere sententiam ferri, ut Bald. &
Paul. Casp. in d. L. vna. Nicolaus Antonius Grauicius.

c. Etiam si.) Hoc accedit, que a Maran. citato deo num. 10.
scribuntur, & a Georg. Nat. qui cumulari possit rem adifferit in-
trem sepe. p. & quia, col. 23. cum sequitur de verbis, fig. 2.

d. Hi quatuor.) Vide, que in sequenti capite adiutorium.

e. Quia in summaritis.) Requiretur * tamen aliquales primitio,
10 qua fadili narratione comprehendat, quam etia. sole verbo fieri
posse, ac denunciat per notarium in aliis redigi, declarans L. casp.
in alleg. elemos. sepe, in ver. libellis, Alex. and. conf. 30. libr. 2.
Cor. 200. 4. lib. 1. & Late. Mar. in praxi in 4 par. 9. diffract.
num. 1. 2. cum sequitur. Limita tamen nisi à res petentur, ut libel-
lus in scriptis efficeretur, veluti Aut. Trem. n. 10. sic addi ad pra-
dictum Baner. sit. de excep. imped. cor. q. n. 17. ubi hanc opinionem
receptiorum efficiat, Nicolaus Antonius Grauicius.

f. Et si pars.) Iuramentum * calumnia si non presentur, facile
11 remittuntur effe cunctior, Hofl. in Summa ill. de lito civile. nume.
1. & processus deinde agiscatur velabit, cap. 1. de iure. col. in 6.
Bart. & Bald. in l. fin. cod. titul. iuratum expresse nullius
remitti posse, alias processus ipso iure nullus redditeretur. l. 2.
f. sed quia veretur, ubi Bartol. & Bald. & reliqui. C. de
12 iure. lal. 5. * enim hoc iuramentum de iure naturali & divino
ut Ioseph. Petri. sit. in tract. de Arbitr. 10. num. familiariter
10. & habeatur Exod. cap. 22. & in ea est Christus, de iuris.
13 Verum * si aduersariis perfide faciat probaverit intentionem,
de calumnia iurare obligari nequaquam posse, ut est Bal. epre-
gium dictum in c. 2. de proba, quod la. veluti singularare admo-
dum.

dum commandat in l. admonendi. nro. 82. in posteriori libellu
qua. ff. de iuribus. Et * si in litteris consultationis hoc iuramento min-
imam prestatum fuerit, in quacumque parte iudicij illud pro presta-
to ex loco Ius dicitur, per ea. 2. de iura. tal. in 6. etiam post eam
elaboratum in causa, ut Bald affirmat in l. 1. in fin C de iuris.
quod. cui Marsus stipulatur in Francia in 6 parte in primo articulo.
nro. 3. verum glorioli vti, in fin in capitulo litteris, de iuribus ap-
petitum voluit scilicet post conclusio rem nequam hoc iurato
me iurandum prestatu posse, et hoc glorioli op. nro. communiter
et Dictionibus recipitur. sicut et in dicta l. admonendi, nro. 75.
Verum de illo Bald dicit in citato ca. 1. Ius. in l. iurandum
et ad pecunias. p. que iurandum in 1. non est. tunc non
sunt dubitare et debet necesse est. Cetero. in memori in verbis
iuramentorum calamus, ad quod ramen puerum condicione
dict. per Abb. Et Felicem. in dicto capitulo secundo. Et sic tripli
mitatio ad dicti capituli 2. de iuram. tal. in 6. ubi iurandum
hoc si prestatum non fuerit, quandoconque a iudice de-
ferri posse sanctorum, quod ramen ut modo diximus ante concul-
tus suorum prestatu posse intelligat. Procurator * auctor hoc in
re nomine proprio aegri in ipsius anniversario de colophonie iurare
iubetur, verum si speciale a domino habebit mandatum in anni
marie dominici iurabit; alios oblique speciali minima posset, ut
communis Bar. ceterorumque tunc conclusio in dicti l. 2. Et recte.
est tradit. Specie eodem modo est recte. Ceterum, quid in
bucstudi iuramento Roma. Cur. obseruet, iurabit supra ab
anchore rotundum, lib. q. capitulo. penult. in fin. Et in sequen-
tia etiam lib. capitulo. penult. in utr. qualiter manuera. Et hoc * ca-
lumnia iurantium queritur, a parte petitorum est de iustitia
iudicij usque cum si illud non prestatum, in quibuscunq; causis
si etiam summatus iudicium non valdebit, dicitur. Et hoc arcit.
Et. dicit. quod si. Et. 644. ne. quod si in artiq. Et est communis
opinio ut ex Vant. habebitur in nulli fini, ex def. processu. nro. 9.
etiam possit Reg. per Fazol. cap. 16. dub. qd. notandum esse ad-
monet. quod ad iurandum de calumnia non est quis compelli-
sus antequam exemplum actionum (si modo id petrum facit)
ille non fuerit decreitus arque exhibendum. Nicolau. Annonent
Graecos.

De terminorum obseruatione in causa beneficiali
quavis eius instauctio, Cap. III.

S V M M A R I V M .

- 1 *Termini octo sunt, qui in causa beneficiali obseruantur, num. 2.*
- 2 *Terminus ad procedendum omnia, an loco conclusi, habeatur.*
- 3 *Stylus fori, in quo causa ventilantur, & non causa delegantis obseruandus est.*
- 4 *Stilo Romanæ Curia adbarere debemus.*
- 5 *Sententia contra Stylum lata, si nulla.*

- 6 *Ad dicendum contra commissione,*
 Ad libellandum,
 Ad declarandum,
 Ad turandum de calomニア. } Singuli ad primam.
- 7 *Ad articulandum,*
 Ad dicendum contra articulos,
 Ad producendum omnia,
 Ad dicendum contra producta. } Ad duodecimam.
 } Singuli ad secundam.

Eodemq. ordine seruari debent unus post alterum, prout supra descripsi, praeter terminos ad declarandum & turandum de calomニア, quos ut iungere cum aliis, qui temporibus ad primam desiderant, extra ordinem vocant, post alios omnes seruari solent.

In secunda instantia omnes termini predicti qui seruantur ad primam diem, excepto termino ad articulandum, qui seruantur ad octauam.

In tercia instantia iudicem termini omnes seruantur ad primam, excepto termino ad articulandum, qui seruantur ad sextam.

L I B E R
A N N O T A T I O N E S .

- 2.** **A** **D**articulandum) De terminari & obseruatione ex causis
1. **A** **sa** **b**eneficiali aut p[ri]mariis. Vant. legas de null. fons ex
def. processu. 57. cum frequentibus. Et in loci num. 59. quoniam
habet ex omni bus substat. alter terminus est. Ad articulandum
servaret. Ad dicendum contra articulos. Ad producendu omnia.
Et dictandum contra producenda: qui si omittuntur, coram vel
ordo interrumpitur, processus non vallet. Ratio dictione trahit
se per a. Et decisi. 50. in ne Causa decisi secunda, de iudicio.
Vestib[us] supra, qui & alias eius membratas. Reliqui verbis
severioris obseruare, causus erit. Iusti si dimittantur, nequaquam
processus nullus reddetur, iste Causa decisi. 5. numero 6. de
restricione quam quicunq[ue] terminorum obseruationem lati enim per
traditionem vndebras apud Form. var. commissi. 6. col. 3. Et pag.
17. col. 4. atque etiam Form. termi. fo. 2. col. 1. prima. cum que-
que apud Form. adiutorio. circa prim. cap. 22. Et 34. M[od]el. in verb.
termini. Et An. Mar. Papaz. in iuri additamentis ad decisi.
Rer. 2. de refrip. ubi ad finem usque affatim rem bene explicat
id. in num. 3. refatum reliquis quod termini ad respondendum
libello. Et item contulandum. Et dictandum contra declaratio-
nes, atque ad dictandum contra appellacionem obsecrantur iam
& recessunt ab analipsis de re etiam no[n]ob[is] apud Card. in
item. 1. Et in 2. app. de except. ubi in term. suis ad producendu
omnis lege constitutis habentur. Sed hoc nonne ne pretermitt-
ram. quid in concordibus processum stylus "fieri in quo causis
servantur, non autem curia delegatis servandis est. ut
Nequit ait deci. 78. super appellatione. Et decisi 23. si Papa. Pe-
niteniam confessando servanda est. 1. 3. in fin ff. de inflam. Spec. 5.
num. de sent. s. qualiter. col. 1. prima. Dec. cons. 402. Et 65.
Birman. cons. 373. num. se[con]do. lib. primo. Et iurum cons.
114. num. quartio lib. 2. Et rursus cons. 114. num. 3. lib. 3. Marl.
finz. 113. stylus. Causa cons. 67 num. 57. Affidit deci. 79 num.
4. Causa decisi 7. num. 4 de refrip. Recibus Cart. in tract de con-
fus. num. 719. usque ad 768. Et Nitro. Encrat. en locis lega. la-
cc. 19. Et est communis opinio, ut ex predictis patet, Et per De-
pla. in 12. quod clericis de fere compres. Felius in ea causam
legi, de refrip. Et Affidit in predictis Causa reg. Neap. in que-
dicto. g.

fin. q. col. secunda, & usque adeo curia stylus seruatur, ut si
 sententia contra stylum proferatur, nullus sit reboris & me-
 morii. Ies. in authen. subiectis, C de iuri. Cap. 291. Cas-
 san. in consuet. Barcy. in process. num. 13. quodq. de style dicitur
 intelligas de antiquo, atque uia recipio, non autem vario, per
 ea, quae scribunt Pet. in e. Redolphus. S. cisterci. col. 2. de referi.
 Cur. in L. mero, ff de iuri. id est Jean Neuville. in sua styl.
 sup. lib. 3. art. 23. uobis alias monitione. nn. 32. Cisterciens. eccl-
 asticas proferim induces admon. ut effe validum, ut Rom. Curia
 stylum omnibus normis sequantur. que aliarum ecclesiasticarum
 maior est, et legius in e. ff de fere comp. Hinc pulchre Card.
 procedit in elem. quatuor in prior de appell. quod R. C. uria in
 dictandi stylum inferiores ecclesias servare tenetur, & Card.
 sententia institutetur. Bar. in e. ex iuris. col. 9. vers. 4. probas de
 const. Co. Gomes. in process. reg. Cancell. q. 1. circa medium. Nic.
 Ant. Grammatic.

De terminorum obseruatione in causa profana, & in quavis eius infraactia. Cap. IIII.

S V M M A R I V M .

1. *Termini in causa profana qui obseruantur, decem sunt.*
2. *Reus citatus, si differat litem contestari, quomodo procedatur.*
3. *Beneficialis causa sunt ecclesiastica, quando con-
testatur veluti profana, adeo quod ad infar pro-
fanarum procedere necesse sit.*
4. *Dilationes, que in beneficialibus dantur, sunt
comunicae, & clari, scilicet, & reo securus vero que
in profanis.*
5. *Dilatio concessa uni parti, prodest alteri.*
6. *Dilations concessa, an quis renunciari possit in
principium alterius partis.*

Q 2

7 Dila-

L I B E R

- 7 Dilatio intelligitur cotinua et dies feriati sursum.
- 8 Dilatio probatoria est peremptoria, & unica.
- 9 Dilatio secunda ex causa conceditur.
- 10 Dilatio facilis prorogatur, quam de novo concordatur.
- 11 Dilatatio prorogatio debet fieri durante priore dilatatione, non autem alijs.

QUATUOR causae si proficiuntur de fere habemus modum
a procedendi in litoribus, cum nonque glossa Bar. &
a anno C. et iust. & interroga. omni iudice ac etiam ex litio
lo facit Polani oblongatio terminorum difformis est secun-
dum in primis, & in terza fere longior, in sequentibus
autem brevior, & remota beneficia, non cauillare, dicit
quatuor tunc variis positione locuti sumus.

- 1 Si ut * potest in profecto equo, & in prima instaurata
termini decum, quantum videtur videlicet ad declara-
tiones etiab verbis quasi de suistitia iudicil, nempo
Ad descendunt contra communitionem, Ad primam,
Ad libellandum, Ad actuosum,
Ad reflexam tendam Libello,
Ad consultandum hincq, Singuli ad primam,
Ad iurandum de calomnia,
- b Quod * si citatus differat item contestari, compelle-
mus ipsam, & feruatis quaque terminis, ad contestandum
licet, primo simpliciter, secundo ad primam diem, tertio
teriam ad primam, addita tamen poena, scilicet excommunicacionis, & ultrem etiam ad primam, sed addita clausula, alia ad videndum se declarari, obtinebimus cum decla-
rati, licet, contestata profequatur, ut infra.
Ad articulandum ad decimum quintam,
Ad descendunt contra articulos,
Ad producendum omnia, Singuli ad secundam,
Ad dicendum contra productus,
Ad declarandum & iurandum de calomnia, Ad primam.

Ad

Ad dicendū contra declaratiōnēs ad p̄imam, si dēcur
facto, & in scriptis, alioquin si v̄rbo tanq̄ū, nō ēratur s̄c
videtur potius terminus contingens, quam de sufficiētia;

In secunda instantia, seruantur nōmēs, iđem termini, si a
excepto illo ad respondendum libellū, & item certificā-
dum, quo omisso, rei qui seruant solent si galii ad ordinā-
tum, excepto termino ad articulandum, qui seruant ad articula-
num. Et terminos ad dicendum contra declaratiōnis simili-
liter est contingens, ut proxime dixi.

In tertia instantia iđem termini seruantur ad primā
excepto termino ad articulandum, qui terminar ad sextā.

3 Quo lī si causa sit de pensione vel alias super fructū bus
alio doc membro beneficii, seu eius professōne, vel deniq.
c etiam super beneficio ecclēsticō, & ad quod tamē ager-
re cur tanquam ad unum omnī casu cœlēbit̄ profana,
& prout in profanis termini substancialēs seigari solent,
& litis contestatio desiderab̄tur, Aegid. concl. 6:7 si agit,
de lit. contestat.

Nec mirum tibi videbitur, quod de beneficio ecclēstico
tanquam de re profana agi possit, quia vbi benef. id
præceduntur vniuersit, p̄ ex hī loco habetur. Rota d. dec. 169
no. quod vbi beneficium de vniōne & articulū sumū an-
tiq̄ etiam quād proceſsum, & terminorum obliuionis
Aeg. d. concl. 6:7. quod ex endit Arg. etiam ad casum, vbi
reus, contrā quem ageretur, ad beneficium caudam vniū
exciperet illud tanquam ecclēsticēm beneficium iure
sui circuli. & ex collatione apostolica, vel alia ad eum spe-
ciale, idque ea ratione, quod ad dignoscendū iudiciū
attendimus actionem per adhōrem intentaram. Si levius vñ
cum metimus illud Arg. ibid. Quamobrem p̄ ex diut. lo-
actor ageret tanquam ad beneficium ecclēsticō, ut res
sui c̄tali, reus vero de vniōne eiusdem beneficij ex parte
fecus dicerem, caudam scilicet non profanam, sed benefi-
cialēm, & prout in beneficiali procedendum esset argu-
mento a ratione Aegid. ibidem.

Ex diverso noscō quād etiam in profana causa extra
ordinum agimus, & prout in beneficialebus terminos ob-
seruantur. Si modo auditor causis hanc summariam pro-
cessuum litigiosi velit concedere, quoniam aliquo robus

O 3 ad hoc

L I N E R

ad hoc rescripto ex induito extravagantis Innoc. 6. de Fa-
cula. Aud. Rotq; de aliorum tamen coauditorum consilio
dare posset, idque duobus tantum casibus, nempe, vbi vi-
duarum & pupillorum causa viisque ad quacumque sum-
mam ageretur, quod tamen restingeret, vbi pro eorum
parte processus fieret, ne id quod fauore introductum est,
operaretur oditum aduersus iuris regulas. Amplius, ut in-
ter alias quascunque personas, vbi tamen ageretur de
summa, vel re valorem quicquidatorum eoo excedentibus;
et ferique (ut opinor) utroque casu iudicis interloquatio
necessaria.

- ¶ Differunt autem termini seu dilatationes, que in beneficialibus dantur. & seruantur ab iis, quae in profanis, alia etiam ratione, & quod in causa beneficiali communem sunt, auctori fruicet & reo; fecus in profanis, in qua iuris ordinio seruator, secundum quem dilatationes prius dantur auctori. & exinde reo, cui probandi onus non incumbit, nisi postquam actor suam probabat intentionem, ad tex. in l. i. quis, C. de receptio. Rota decimil. 166. not. de dilat. in antiqu.

ANNOTATIONS.

- a** Cetiam. *J. Huc spicilegium quod V. ait.* & Form. compilato-
res proximam prædictam idem notant.

b Quod si citatus.) Compilatores Form. adiut. legas in 1.
tradi. cap. 4.

c Ad eundem tamen.) Vide supra. quod in breviis libri primi
capit. sub littera A. addidimus.

d Quod in causis.) Adde quod si una parti dilatatio detur. pro-
prietatis alterius i. perinde. sub Bald. C. de temporis in long. ref. Et in
ca prudenteram. scilicet. de nat. per. & Alex. in autem. subvenient
in prime C. de ind. vbi tum. non nisi alter dilatatione vir notescit.

e Ceterum " pro veritate illius lumen. Comes legas in rebus de
cisis post quatuor. 2. 2. vers. 2. sicutur modo. & Delle. in d. & I. L.
prædicta. Bald. & alios in i. postquam C. de pali. Nam alterca-
tiones sicut voces interpres. an quis dilatatio in prædictis non
adversarij remanentia posse. & ea ut re sitraquet. confundat
etrumq. recta. f. 36. ad fin. tri. 2. 2. opiniones consilium. non
sufficit. ut dilatatio in adversarij dñis quippe remanentia non
qualitate.

valent, quicquidcumque illam iure communis meruit, sicut verbū
fi speciali per beneficium refit. in integr. Verum praevidū opī-
niōem quod communitas sit dilatatio, nō sicut adē, ut in adversarij
praejudicium renunciari ab p̄fici, neb̄lōrē calcis approbatam
est. Ius, refutat in L. 1. nro. 34 ff. de adeps. De quo etiam videt
Ad. Iser. &c. afflīct. in const. regn. Neap. obſeruātare, nn. 14-
7. ubi intelligunt dilatationē illam iure speciali, id est beneficij re-
ficiōnēs in integrum constitutas renunciari, in praejudicium
non posse, & si in boc varietas sit ius in dī pretendatur, ut
per Tiraq ubi supra limita tamen communem opī, nō sicut in
7. contra, in vero dilatationē, non sicut de prob. Quia * quidam dilatatio
continua regulariter intelligitur, seriatimque etiam dies huius
Iſus pars, in fin. C. de dīla Bald. & reliqui in L. 1. C. de fer. &
Fran. Marc. q. Delph. 3. & Sed hoc tamen cum imp̄rimente in-
tellegas, nō sicut ferīc iuram dilatationē, vel opīs maiorem parē
obſerberem, ut docent Hes. in c. licet cōſtrāt. de probat. Bal.
in l. si quando quāq. q. C. de iſi. & Lanfr. in c. quānam contraria
8. in verbū dilatationē, col. 2. de probat. Et * etiā probatoria dīla-
tio de iure est peremptoria sicut & unica, ut jēwel tamen dicit
p̄fici. Alex. in l. fin. in 1. not. abiq; Dab. cōtemnit. ff. de fer.
Abb. in c. lice. q. not. de probas. Felic. in c. p̄fectorales, col. 1.
de excep. Et licet hoc sit regulā, nōnullas tamen admittit limita-
9. tiones quas apud Ius, cōveniōq; in dī f. tum enī & in dī atra-
tione, ead. ut est legere, inter quas est si in prima dilatationē in-
sum extaret imp̄mentū, aut noua superēmissiō probacionis
non secunda, dubio procul cōceptuā erit dilatatio ut ibi. & in
L. 1. C. de dilat. ubi Bal. & Abb. in c. 1. rad. tunc. & in c. p̄fectora
līl. de excep. Perpetram ergo indicis faciunt aliquas non prava
cognitientia & absque legitima causa dilatationē prorogantes
est. fortius novum concedentes, ut supra dīla & authoritates con-
cludant. & traditū in For. term. in princ. col. 2. & pag. 1. col. 1.
m. lice. 2. & iterum pag. 63. Et quid 2. dilatatio nō sicut cogni-
ta concedi non valens, at nōq; primā index coadūmisit, est
10. immo opinio ratiōne Ducas à Ropas in l. 2. no. 32 ff. de re iusta. Lices
facilius sit nōnulla plausi in dī f. praeſentim Aug. & Pan.
Caf. & ansi eos Spec. ult. de dilat. sicut videmus, ut & sicut
hoc nō sit verū praeceptū, dilatatio opīa protegetur, quā resū pro-
tegunt ea nōp̄rationē, quis nō sit cōſtitut. sed si mandū ff. de

O + prius,

L · I · B · E · R

precari. A rebus in I. filius à patre, in 3. nec ff de liber. Et post
hunc. Et Gomel. ubi supra, qui tamē lumina in edictis haudque
quid procedere ex Bal in I. si à se C. de pali inveni empr. Et vid.
quoniam confessar. quod ab Alexand. scribatur in l. 4. in prim. ff.
de dom. infid. Et si concupiscentia idem Alexand. post. Fulg. in
dit. I. rebūma. hoc reprehendat. quemam index ab ipso causa
dilatatione probatoriam prorogare nō posset. per textum in d.l.
1. in fin. C de dilat. Secd ista. quod vera est op̄io. ut ab ipso
causa prorogari querat. etiamen intelligas. antequam prioris
dilatationis tempus elapsum fuisset. ut Spero. ciuius conjecta-
res circa loco declararent. auctor Bald. in r. de causis. col. 2.
abiq; Om̄i qui multa congerit de off. de leg. Lanfranc cap. sum P.
Et G. de officiis de leg. Bald conf. 34. statutus libri quarto. Et Crass.
confilio 41. que in fin. Et hoc quidem vix ratione probatur.
cum prorogatio sibi priorit tenuerit quendam conciliatio. qui si fur-
tit aieffus. nulla de in prorogatio habeat penit. nam quid nihil
est. prorogari non potest. cum non entis nulla sunt partes. vulg.
Lxx. ff si est per. Idcirco causa est. ut in dilatatione proroga-
da processerit. ne ei confessare videatur. scilicet Bart. in l. 1. C de
rebus. Quia statim processa. non dilatatio nec inde sequente proba-
tiones valentur. ut Alex. ad. in d. l. volumen cui ibi haf addispula-
tur. Et velut Bal. conf. 33. coloma fin. lib. 3. eoz. fortius predi-
cta in causa summarior locorum remandatur. in quibus dilatationes
(vulnus posibile est) abbrevianda sunt. Cf. sepe de verb. signif.
Et redatur per Abb. in ca. cum sit de appell. Alex. Et alios in
l. 2. ff. de re rad. Niclaus Aximus Gratianus.

De observatione terminorum in causis nullicatum. Cap. V.

S V M M A R I V M.

- 1. *Nebilitis in causa*, quando termini obseruādi
fint.
- 2. *Nebilitas in libello causa exprimi debent*, limi-
tata et numerata.
- 3. *Termini in causa attentatorum*, qui obseruari de
bezant.
- 4. *Termini in causa affirmacionis, Et iognitionum*,
qui obseruantur.

Vetus

Verum & si agatur * super nullitate aliorum processus vel sententie, alteriusve actus iudicarii, utique nul-
litas potest esse processus, quia si nullitas ex eisdem actis
deprehendi posset, paucioribus & brevioribus virtutis di-
lationibus, duabus talicet, ad dicendum contra ultimum
producta, similiter ad primum diem. scilicet contra pro-
cessum, vel alium eorum iudiciale, de cuius nullitate di-
catur. Et exinde ad sententiam procedetur: Secus vero ubi
non ex eisdem rebus, sed ex aliis exterioribus probatoriis
bus venit ostendenda nullitas: hoc enim casu, quasi res
maiorem cognitionem desideret, plena terminorum obser-
vatio necessaria erit, iuxta naturam causae, beneficialis
scilicet vel criminis, & iuxta instantiam, in qua tractabi-
tur causa. Rota decil. 140. fuit dubitatum, de litiis con-
tra test. & de iudiicio no. Quo & causa debet etiam actio in li-
bello exercitare causam nullitatis, quam precepsit ad
not per innocentiam cap. cum, de re iudica. Et per Bart. in 1: si
expresse, de re iudi Rota decil. 144. nota, quod intentans de
libelle oblia. Et de nullitate antiquis.

A N N O T A T I O N E S.

Verum s.) Accordantibus per Rotam, decisione 241, in
no. Accid. decisione 317. in causa. Et Vant. de nullit.
3 sentent. ex def procurat. num. sexagesimo nono. ubi * ex de-
obseruacione terminorum ex causa attoratorum causam videtur
bit in qua subtilitatis territos hancque ambo convergentur,
cumq. de ipsa attorantis decreta sit erit. Rota dec 7 ex sciendis
in antiquis. Formaliter adiuste in prima caput. nono. Potest. in addi-
tis decr. Rota 2. de refer. p. naturae quod hexagesimo octavo ex causa
quiescit primo, ubi etiam de obseruacione terminorum ex
causa nullitatis. Ceterum, quid in causa difformiter ob-
indicationem obseruandum sit apud Vant. et loc. nonne 6. le-
gat. Et Af. decil. 163. notio, & Boer. decil. 215. Nicolaius
Andreas Graudal.

b) Quo casu.) Hoc case * intelligere pertinet reducitur. at ac
3 quoniam in libello causa nullitatis non ostenditetur valeres
utique; si ostendit in processu deinde decidatur, ut probetur. ita
Etiam.

L I B E R

nam in c. dilecta, q. 11 de appell. Inserit. in c. cum Berthold. in
p. de re iud. & Recidea, q. 1 Note, quod in antiqu. Nicolaius Ad
mirus Grauaminis.

De observatione terminorum in articulo gra-
uaminis. Cap.VI.

S V M M A R I V M .

• *Termini obseruandi in articulo grauaminis.*

2. Quid si causa non per appellationem à definitiis...
sed ab interloquistoria, & grauamine sit deuoluta
quia supra dicitur per solita in clausulam semper in com-
missionibus similium appellationum apponi solitare non
conferi ad vocatum negotium principale, nisi in eventum
iustificati grauaminis. Ideo pro eius iustificatione solet
fieri processus particularis, qui proprias habet ex stylo
palatii dilationes infra vocatas.

Ad dicendum contra commisionem,

Ad dicendum contra appellationem,

Ad impugnandum & iustificandum,

Si voguli

ad primam.

Exinde patet index super grauamine pronunciare...
quid si appellans iustificato grauamine, velut in nego-
tio quoque principali pronunciari, noui opus erit, iux-
ta naturam causae, terminorum obseruatione, ac iudicia-
li tela.

ANNOTATIONES.

2. Quid si... Addas Compliatur em Form. adiuv. in prima cap.
24. Not. Ant. Grassius.

De

**D e obseruatione terminorum in causa , qua quis
reus petit absolutoriam ab obseruatione
iudicij . Cap. VII .**

S V M M A R , I V M .

**1 Termini qui obseruari debent in causa absolute-
ria ab obseruatione iudicij .**

2 Plerunque etiam reus * ad iudicium trahitus auctore ,
negligente procedere , non valent alias absolutoria
ab impunitis obtinere , initat pro absolucione ab obserua-
tione iudicij , que dari non solet , nisi datis auctori quatuor
dilatationibus , que substantiales sunt simillim iudicij , vide-
lacet .

Ad procedendum , prout de iure , primo pro prima di-
latazione ,

Secundo pro secunda , }
Tertio pro tertia , } Sieguli ad primam .
Quartò pro quarta . }

Et exinde reo auctore non alias procedente neque profan-
quente , capitem iudicium ad finalem absolutoriam pro-
di solet . Rota dec . 10 . nu . 13 . 16 vltimis .

Solent tamen practici super hanc celam & terminorum
obseruationem , narrata auctoris negligentia , commissione
impetrare , qua solet Signatura referibere , ut loca illorum
terminorum substantiam prefigantur terminus perem-
ptorios auctori ad procedendum , quo claspis , &c . ad ablo-
tieriam proceduntur .

A N N O T A T I O N E S .

2 Plerunque etiam) Formul . ad hoc simpliciter legat . tdu
36 Rota dec . 69 auctore non obseruantur , isto no . anque Panis de
nulli finitatis , ex defact . prescrl . numero 62 . bisimilis . Antecepta
Grammat .

De

L I B E R

De observatione terminorum in articulo compul- soriz generalis decernenda.

Cap. VIII.

S V M M A R I V M .

1. *Termini obseruandi in articulo compulsorio generalis.*

2. **A**d videndum et decerni * literas compulsoriales gene-
rales in ciuitate, &c dicensi Burgensibus. Ad consti-
tuendum procuratores ad interessandum, alias videndum
decerni processum per afflictionem ad valueas Ecclesie lo-
ci, Cunctia voica citatione ad primum.

ANNOTATIONES.

2. **A**d videndum.) *Habent compulsoria generalis materiales*
pulchri auditor tractat in libri sequentibus, c. 1. in verba ha-
rum literarum, vicibus enim Form. anno c. 45. & 70. et seq.
Nic. Anton. Graevius.

De terminorum observatione in articulo compulsorio specialis.

Cap. IX.

S V M M A R I V M .

1. *Termini obseruandi in articulo compulsorio spe- ciali.*

2. *Dilectione pendente iudicis officium conquiescit.*
3. *Sententia qua penalis dilatatione fertur, est nulla.*

Quid

Quod & si pro speciali compulsa*re* quis * inflaret dif-
formis erit terminorum obseruatio. Ad dicendū con-
tra committitionem, si eius vigore petatur, ad primam.
Ad videndum decerni litteras compulsoriales (speciales).

Ad concordandum de loco loci, & iudice. Etiam ad
statim.

H: omnes termini solent etiam unica citatione . & au-
diencia inculcari, & semper cum decreto competens dilia-
tio datur, ad exequendum eam exemplo remitterit.

Veroque casu compulsa*re* scilicet generalis, vel spe-
cialis, solet is, contra quem petitur, citatus comparere, &
si generalis perator, qui numquam impediri potest, ius
apud ects procuratores constituit, si principalis sit, si au-
tem procurator alios loco sui substituerit, in loco continuo
rantes ad intercessendum exequutioni dictarum literarum,
& processabatur nihil fieri, nisi procuratore dato citato.

Quod si specialis ex aduerso petatur compellioria, non vi-
debas si ex aliquo capite deneganda sit, & petenti te oppo-
nes, in qua specie plerunque suavit, ut res in contioueria
est, & locus fuit aduersaris, ea ratione, quod specialis com-
pulsa*re* (ut supra diximus) annexem habeat dilationem

b ad partes, & qua pedente iudicis officium faltem, quo ad
cauile decisionem conquisicit, ad restrum in l. si pars, C de
dilat.

ANNOTATIONES.

Quod si.) Proxime allegatum locum videbit, ubi tunc gen-
eralis compulsa*re* quam specialis formulari est primum ad
hanc defensio*nem*.

b Quia pendente,) Ad hoc respicit ea, significante, de appell.

a quodq. ibi Dicitur hinc. Et * adeo pendente dilatione iudicis
efficiuntur cōsequēs: quod si ea pendente indicium agitur, est
nullum. Bala. in l. fuit pars. C de dilat. idemque in l. penali-
tia, soluzio*nem* finali, vero, confidere. C de arbitrio. Ius*en* conflictio
quadragefima quatuor, l. b. ius sua. ibi, * nulli est sententia,

* quia pendente dilatante servari, quia a latere pendente termino,
non currit, sed in iugis cōfides 1o. libro primo, & iurat in l.
qui

L I B E R

qui pro tribunali, numero triginta septima, ff de re iudica. Et
V. art. de null. sent. ex def. iurid. ord. num. : 17 Littera iamen,
nisi causa ob quam dilata concessa fuit, secesserit, aut statim res
dicto renocatur, non unius rite iudicis officium conqueceretur
ut a Bald. proditum est in cap. secundo, ac dilat. ab Alexand.
conclito triginta quarta in finib. secund. Et Tiraquell in trac.
causa tali in prima parte, cum sepius etiam quarto cum sequi
Exigere iudicem Titio utrum ad comparendum, vel postremis
infra tres dies ad respondendum preficiatur, illi vero statim con-
paruit, acque respondit, non curia index non aliter dictiorum
trium dictorum expediat utrumque ad ultiora iure procedere
potest, cum dilatatio causa finita sit, ita Bar. aceriq. tradidit
in l. 4 filia. & alumnus ad Treboli & Areana. post reliquias in
l. si quis baros, & ff de arquibus barodi Roman. consilio quin-
quaginta tercia, saluaria iuris, vixi. monter. Et idem erit,
quamvis iudex dilatationem renocatur, ut certa loca. Aresta, ali-
quam iamen renocare causa deficiente posse intelligas, veluti
Iohannes Andreas amulatur in addi ad Speculat. in tit. de di-
latis. S. prima, varif. pithetaria, causa aferenda est Arrevinus, ubi
supra. Curias honestarum apud Iosephum videbis in d. l qui
pro tribunali in quinque questione, qui regulam negavit, iuris
dicti, quod pendente dilatatione nihil a iudice inveniendum est,
quam dirinde pluriforianum habebat R. d. G. Grauerus.

De terminorum observatione in articulo remissoria decernendis.

Cap. X.

S V M M A R I V M .

1. *Termini obseruandi in articulo remissoria de- cernenda.*

Nonnunquam a etiis ex partibus non scripsi tantu; sed,
etiam testi depositionibus egenus. Pro* quibus iude-
xit vobis litterarum remissiarum, quibus scilicet iudex
testis

testis examen ad indicem de partibus remittit, pro quibus obtinendis solet palatum hos pricipes terminos seruare...»

Ad dicendum contra commissionem, si non vigore Innocentiane bullæ, sed in vim specialis commissionis pertinetur remissoria, ad primam.

Ad videndum decerni litteras remissorias iuxta formam commissionis, si vigore eiusdem petantur, alias ad videndum decerni illas in vim Innocentiane.

Ad concordandum de loco loci, &c de iudice.

Ad diuidum interrogatoria.

Ad videndum includi articulos.

Ad videndum iurare portitorum.

Omnes predicti termini, excepto termino ad dandura interrogatoria, qui seruatur ad eras, seruari poterunt etiam ad statim si volueris, & si que nedum diuifim, verum etiam omnes inculcatos: expectabit tamen index tanto tempore sic circaram, antequam articulos includat, & rotulum portitori configat, quantum possit dare interrogatoria...».

Consecuit tamen sacrum palatum petenti remissoriam dilationem quoque concedere ad probandum in partibus utpote duorum mentium, & alteri parti, contra quam decernitur, aliam successivam semper breuiorē, utpote unius mentis, ad effectum vt possit si voluerit perfonas tellioris ex aduerso induendorum reprobare & exceptiones sibi contra perfonas ipsorum competentes probare. Prima dicuntur probatoria, quam solent etiam Patres & breuiorem & longioriem iuxta laci distantiam concedere, amplius & dilationes datas prorogare semel vel plures ad probatis vel reprobantis instantiam, qua in specie, utpote dilatationem solet. Palatum exemplo legis plurimum tribuere iudicis arbitrio. De quibus inferius suo loco dicemus.

Quandoque etiam tenet, vt litis vnz vel dubius sententus, antequam tercia feratur sententia, ob non applicationem, vel non legitimam prosecutionem in rem transfeat indicatam, & victor velit ad executionem procedere, runc dantur victo, seu struancus dilatationes infra scriptas.

Ad

L I B E R

Ad dieendum contra commissiōnem qua datur facultas
exequendi.

b Ad docendum de appellatione ac legitima eius profe-
quio.

Primo pro prima dilatione,

Secundo pro secunda,

Tertio pro tertia,

Quarto pro quarta.

Singuli ad primam.

Solens tamen practici, ut hanc telam ac terminorum obseruationem cuicunque commissiōnem impetrare, qua datur ut loco omnium supradictorum terminorum prefigatur temporeus viatio, ad docendum de appellatione, legitimaque eius prosequitione, quo elatio ad exequitionem procedatur.